RES. 911/16

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 16 DE MARZO DE 2016

(E. E. Nº 2014-17-1-0006696, Ent. N° 1146/16)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por la Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA) relacionadas con la ampliación de algunos Items del llamado UCA Nº 6/2014 convocado para el suministro de material de empaque destinado a especialidades farmacéuticas;

RESULTANDO: 1) que, por Resolución UCA Nº 98/2014 de fecha 12 de agosto de 2014, se adjudicó el llamado a las firmas CESMART SA por         $ 5:481.155, IMPRIMEX SA por $ 1:597.285, NOLAN SA por $ 1:439.600, PLÁSTICOS MYPAC SA por $ 5:388.862, VIMAX SA por $ 622.108,50 y WESTBAL SA por $ 2:116.395, en un gasto total de $ 16:645.406 impuestos incluidos (ASSE por $ 15:978.797,50 y DNSFFAA por $ 666.608);

 2) que, venidas las actuaciones a este Tribunal, en Sesión de fecha 24 de setiembre de 2014, se acordó cometer al Contador Delegado en ASSE y al Contador Auditor destacado ante el Ministerio de Defensa Nacional la intervención del gasto de $ 16:645.406 impuestos incluidos previo control de su imputación en el objeto del gasto con disponibilidad suficiente en virtud que, los aspectos técnicos controvertidos, fueron analizados por los asesores profesionales especializados de la Administración y que el procedimiento de adquisición encuadraba en las normas vigentes aplicables;
 3) que, en la oportunidad, se solicita la ampliación de los Items 39 , 41, 42 y 43 a la firma VIMAX SA , lo que representa un incremento de $ 36.661 impuestos incluidos para atender las necesidades de la Dirección Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas (DNSFFAA), siendo el nuevo monto de la contratación total de $ 16:682.067;
 4) que se remite nota de la División Abastecimientos de la DNSFFAA de fecha 10 de setiembre de 2015 por la cual se solicita la ampliación de los Items mencionados;
 5) que consta Resolución Nº 15/2016 de fecha 11 de febrero de 2016 ampliando la adjudicación de los Items 39,41,42 y 43 en          $ 36.661 impuestos incluidos a favor de la DNSFFAA y el consentimiento de la adjudicataria VIMAX SA a la ampliación tramitada;

CONSIDERANDO: que la ampliación tramitada se encuadra en las normas vigentes aplicables (Decreto 147 / 2009 de fecha 23 de marzo de 2009, con las modificaciones dadas por el Decreto de fecha 23 de octubre de 2012, Artículo 163 de la Ley 18.172, Ley 18.834 y Artículo 74 del TOCAF);

ATENTO: a lo expresado;
                                       EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer a la Contadora Auditora destacada ante el Ministerio de Defensa Nacional la intervención del gasto de  $ 36.661 impuestos incluidos previo control de su imputación en el objeto del gasto con disponibilidad suficiente y del Artículo 3 de la Ley 18.244 (Deudores Alimentarios);

2) Comunicar a la Contadora Auditora; y
3) Devolver las actuaciones.

bf
